UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE COMUNICAGAO E EXPRESSAO
PROGRAMA DE P()S-GRADUA(;AO EM LINGUISTICA (PPGL/UFSC)
CAMPUS UNIVERSITARIO JOAO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANOPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9581
E-MAIL: ppgl@contato.ufsc.br

RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA ESCRITA
PROCESSO SELETIVO PARA DOUTORADO - EDITAL 9/PPGL/UFSC/2025

Baseado no disposto do Edital n® 09/PPGL/UFSC/2025, o Programa de
Pés-Graduagdo em Linguistica da Universidade Federal de Santa Catarina forna

publico o resultado PRELIMINAR das provas escritas do processo seletivo do curso
de DOUTORADO (entrada 2026).

Inscrigdo Média Final Resultado
20250013649 9 Classificadola)
20250013054 8.1 Classificadola)
20250013416 8,25 Classificadola)
20250013636 8,1 Classificadola)
20250013619 8 Classificadola)
20250013604 71 Classificadola)
20250013743 775 Classificadola)
20250013433 Ausente N&o Classificadola)
20250013537 89 Classificadola)
20250013302 5 Ndo Classificadola)
20250013533 71 Classificadola)
20250013487 9,4 Classificadola)
20250013046 9,5 Classificadola)
20250013311 74 Classificadola)
20250012682 Ausente N&o Classificadola)
20250013559 Ausente Ndo Classificadola)

20250013655 7 Classificado(a)



20250013074
20250013267
20250013387
20250013796
20250013102
20250013790
20250013340
20250013795
20250013585
20250013154
20250012680
20250012711

20250013647
20250013666
20250013608
20250013595
20250013781

20250013525
20250013605
20250013138
20250013793
20250013765
20250013740
20250012677

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE COMUNICAGAO E EXPRESSAO

PROGRAMA DE POS-GRADUAGAO EM LINGUISTICA (PPGL/UFSC)

CAMPUS UNIVERSITARIO JOAO DAVID FERREIRA LIMA -

CEP: 88040-900 - FLORIANOPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9581
E-MAIL: ppgl@contato.ufsc.br

75

5,6

5

79
Ausenfe
Ausente
8,1

79

9

8,5

8,6

89
Ausente
79

77

74

9,25

69

4,75

8,4

75

6,7

9,5

9

TRINDADE

Classificadola)
N&o Classificado(a)
Ndo Classificado(a)
Classificadola)
N&o Classificado(a)
N&o Classificado(a)
Classificadola)
Classificadola)
Classificadola)
Classificadola)
Classificadola)
Classificadola)
Ndo Classificado(a)
Classificadola)
Classificadola)
Classificadola)
Classificado(a)
Ndo Classificado(a)
Ndo Classificado(a)
Classificadola)
Classificadola)
Ndo Classificadol(a)
Classificadola)

Classificadol(a)



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE COMUNICAGAO E EXPRESSAO
PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM LINGUISTICA (PPGL/UFSC)
CAMPUS UNIVERSITARIO JOAO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANOPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9581
E-MAIL: ppgl@contato.ufsc.br

20250013410 74 Classificado(a)
20250012891 5,25 Né&o Classificadol(a)
24 de novembro de 2025

Documento assinado digitalmente

VALTER PEREIRA ROMANO

Data: 24/11/2025 14:46:39-0300

CPF: ***.916.288-*"

Verifique as assinaturas em https://v.ufsc.br

Prof. Dr. Valter Pereira Romano
Coordenador do Programa de Pés-Graduacdo em Linguistica



		2025-11-24T14:46:39-0300




