



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO  
**PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA (PPGL/UFSC)**  
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE  
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC  
TELEFONE: (48) 3721-9581  
E-MAIL: [ppgl@contato.ufsc.br](mailto:ppgl@contato.ufsc.br)

## **RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA ESCRITA PROCESSO SELETIVO PARA DOUTORADO - EDITAL 9/PPGL/UFSC/2025**

Baseado no disposto do Edital nº 09/PPGL/UFSC/2025, o Programa de Pós-Graduação em Linguística da Universidade Federal de Santa Catarina torna público o resultado PRELIMINAR das provas escritas do processo seletivo do curso de DOUTORADO (entrada 2026).

Inscrição	Média Final	Resultado
20250013649	9	Classificado(a)
20250013054	8,1	Classificado(a)
20250013416	8,25	Classificado(a)
20250013636	8,1	Classificado(a)
20250013619	8	Classificado(a)
20250013604	7,1	Classificado(a)
20250013743	7,75	Classificado(a)
20250013433	Ausente	Não Classificado(a)
20250013537	8,9	Classificado(a)
20250013302	5	Não Classificado(a)
20250013533	7,1	Classificado(a)
20250013487	9,4	Classificado(a)
20250013046	9,5	Classificado(a)
20250013311	7,4	Classificado(a)
20250012682	Ausente	Não Classificado(a)
20250013559	Ausente	Não Classificado(a)
20250013655	7	Classificado(a)



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO  
**PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA (PPGL/UFSC)**  
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE  
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC  
TELEFONE: (48) 3721-9581  
E-MAIL: [ppgl@contato.ufsc.br](mailto:ppgl@contato.ufsc.br)

20250013074	7,5	Classificado(a)
20250013267	5,6	Não Classificado(a)
20250013387	5	Não Classificado(a)
20250013796	7,9	Classificado(a)
20250013102	Ausente	Não Classificado(a)
20250013790	Ausente	Não Classificado(a)
20250013340	8,1	Classificado(a)
20250013795	7,9	Classificado(a)
20250013585	9	Classificado(a)
20250013154	8,5	Classificado(a)
20250012680	8,6	Classificado(a)
20250012711	8,9	Classificado(a)
20250013647	Ausente	Não Classificado(a)
20250013666	7,9	Classificado(a)
20250013608	7,7	Classificado(a)
20250013595	7,4	Classificado(a)
20250013781	9,25	Classificado(a)
20250013525	6,9	Não Classificado(a)
20250013605	4,75	Não Classificado(a)
20250013138	8,4	Classificado(a)
20250013793	7,5	Classificado(a)
20250013765	6,7	Não Classificado(a)
20250013740	9,5	Classificado(a)
20250012677	9	Classificado(a)



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO  
**PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA (PPGL/UFSC)**  
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE  
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC  
TELEFONE: (48) 3721-9581  
E-MAIL: ppgl@contato.ufsc.br

20250013410	7,4	Classificado(a)
20250012891	5,25	Não Classificado(a)

24 de novembro de 2025

---

**Prof. Dr. Valter Pereira Romano**  
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Linguística